


избранного председателя принимается действующим составом студсовета 

путем голосования. 

2.6. Выборы организует и проводит Избирательная комиссия студенческого 

совета Колледжа (далее – избирательная комиссия). 

2.7. Администрация Колледжа оказывает избирательной комиссии 

содействие в реализации ее полномочий, в частности, предоставляет 

безвозмездно необходимые помещения, техническое оборудование. 

3. Назначение выборов 

3.1. Выборы назначаются решением студенческого совета Колледжа не 

позднее, чем за 2 недели до дня голосования. 

3.2. Решение студенческого совета Колледжа о назначении выборов и 

сроках формирования избирательной комиссии подлежит официальному 

опубликованию на сайте Колледжа и размещению на информационном 

пространстве Колледжа не позднее, чем через 5 дней после его принятия. 

 

4. Составление списка студентов, участвующих в голосовании 

4.1. В голосовании по выборам председателя Студенческого совета 

Колледжа принимают участие студенты Колледжа. 

4.2. В целях реализации прав избирателей общий список студентов-

избирателей составляется членами избирательной комиссии не позднее, чем за 

8 дней до дня выборов на основании сведений, предоставленных учебной 

часть Колледжа. Списки избирателей подаются в избирательную комиссию в  

печатном виде в избирательную комиссию Колледжа. 

4.3. Общий список избирателей составляется в одном экземпляре. Сведения 

об избирателях, включаемых в список избирателей, располагаются по 

учебным группам Колледжа. В списки избирателей указываются – фамилия, 

имя отчество. В списке избирателей должны быть предусмотрены места для 

проставления избирателем подписи за получение им бюллетеня, подписи 

члена избирательной комиссии, выдавшего бюллетень избирателю. 

4.4. Вносить какие-либо изменения в списки избирателей после окончания 

голосования и начала подсчета голосов избирателей запрещается. 

5. Избирательная комиссия 

5.1. Все организационные моменты по проведению выборов Председателя 

студенческого совета Колледжа с момента ее создания возлагаются на 

избирательную комиссию. 

5.2. Избирательная комиссия создается в количестве 3-5 человек.  

 

6. Права и обязанности членов избирательной комиссии 
6.1. Избирательная комиссия: 

• проводит информирование студентов о выборах; 

• размещает образцы всех документов и иную официальную информацию о 

выборах в информационном пространстве; 

• формирует списки студентов, участвующих в голосовании; 



• размещает информацию о кандидатах в информационном пространстве; 

• осуществляет регистрацию кандидатов; 

• оглашает сведения о зарегистрированных кандидатах; 

• бронирует аудитории для выступлений перед студентами по заявкам 

кандидатов; 

• организует подготовку и проведение выборов, подведение итогов, оглашение 

и публикацию результатов выборов. 

 

7. Права и обязанности кандидата 

- до регистрации кандидат обязан предоставить в избирательную комиссию не 

ранее, чем через 3 дня и не позднее, чем через 5 дней с момента объявления о 

проведении выборов следующие документы: 

• заполненную анкету кандидата (Приложение 1); 

• характеристику на кандидата, заверенную куратором группы;  
 
8.Порядок проведения предвыборной агитационной кампании 

кандидатов. 
8.1. Предвыборная агитация может осуществляться кандидатом с момента 

регистрации кандидата и до 24.00 часов дня, предшествующего дню перед 

голосованием. 

8.2. В предвыборной агитации не может участвовать преподавательский 

состав Колледжа 

8.3. Колледж предоставляет право кандидату на однократное выступление 

(агитационные дебаты) перед студентами-избирателями в Колледже в рамках 

агитационной кампании. 

8.4. Расходы на проведение предвыборной агитации осуществляются за 

счет собственных средств кандидатов. 

9.Бюллетень 

9.1.Избирательный бюллетень — главное свидетельство волеизъявления 

избирателя. 

9.2. Форму и текст бюллетеня утверждает избирательная комиссия не 

позднее чем за 3 дня до дня голосования (Приложение 2). 

9.3. Фамилии зарегистрированных кандидатов размещаются в бюллетене в 

алфавитном порядке, при этом бюллетень содержит следующие сведения о 

каждом из зарегистрированных, кандидатов: 

• фамилия, имя, отчество; 

• дата рождения; 

• курс, группа; 

 

10.Порядок проведения голосования 

10.1. Голосование проходит в день, назначенный избирательной комиссией. 

10.2. В день голосования, перед началом голосования, Председатель 

избирательной комиссии предъявляет к осмотру членам избирательной 



комиссии, присутствующим избирателям, наблюдателям пустые ящики для 

голосования, которые затем опечатываются. 

10.3. Избирательные бюллетени выдаются избирателям, включенным в 

список избирателей, членами избирательной комиссии на основании 

студенческих билетов. 

10.4. Каждый избиратель голосует лично, голосование за других лиц не 

допускается. 

10.5. При получении бюллетеня избиратель расписывается в списке 

избирателей напротив своей фамилии. Член избирательной комиссии, 

выдавший бюллетень, также расписывается в соответствующей графе списка 

избирателей. 

10.6. Голосование проводится путем нанесения избирателем в бюллетене 

знака «+» или «V» в квадрате, относящемся к кандидату, в пользу которого 

сделан выбор. 

10.7. Избиратель имеет право проголосовать только за одного из 

кандидатов. 

10.8. Заполненные бюллетени опускаются в стационарный ящик для 

голосования. 

. 

11.Подсчет голосов 

11.1. По истечении времени, отведенного для голосования, избирательная 

комиссия начинает подсчет количества голосов, поданных за того или иного 

кандидата. При этом в помещении, где осуществляется подсчет голосов, 

вправе присутствовать только члены избирательной комиссии. 

11.2. Перед непосредственным подсчетом голосов избирателей члены 

избирательной комиссии вносят в каждую страницу списка избирателей 

следующие данные по этой странице: 

• число избирателей, внесенных в список избирателей на момент окончания 

голосования; 

• число бюллетеней, выданных избирателям в помещении для голосования в 

день голосования (устанавливается по числу подписей избирателей). 

11.3. Члены избирательной комиссии сортируют избирательные 

бюллетени, извлеченные из стационарных ящиков для голосования, по 

голосам, поданным за каждого из кандидатов. 

11.4. Протокол избирательной комиссии о результатах выборов после 

подписания его всеми присутствующими членами избирательной комиссии и 

выдачи его заверенных копий лицам, имеющим право на получение этих 

копий, незамедлительно подшивается к документам избирательной комиссии. 

11.5. На основании итогового протокола избирательная комиссия не 

позднее 2-х дней после проведения выборов устанавливает результаты 

выборов председателя студенческого совета Колледжа. 

11.6. Избранным считается кандидат, получивший при голосовании 

большее число голосов избирателей по отношению к другим кандидатам. 



11.7. Председатель избирательной комиссии объявляет нового 

председателя студенческого совета Колледжа на основании Постановления 

избирательной комиссии о результатах выборов Председателя студенческого 

совета Колледжа  

11.8. Кандидаты на должность Председателя студенческого совета 

Колледжа, не победившие на выборах, могут входить в состав студенческого 

совета Колледжа. Членами студенческого совета Колледжа становятся 

кандидаты, которые набрали на выборах не менее 10 голосов. 

 

12.Признание выборов несостоявшимися и недействительными 

12.1. Выборы признаются соответствующей избирательной комиссией 

несостоявшимися, если в них приняло участие менее 60% от общего списка 

студентов, уполномоченных участвовать в голосовании. 

13.Вступление в должность председателя студенческого совета Колледжа 

13.1. Избранный Председатель студенческого совета Колледжа вступает в 

свои полномочия сразу после оглашения результатов выборов. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

Председателю  

Избирательной комиссии 

ГБПОУ РК «Керченский 

политехнический колледж» 

_______________________________ 

студента группы ____________ 

 

_______________________________ 

(Ф.И. О.) 

 

 

 

 

Заявление о выдвижении. 

 

 В соответствии с Положением о выборах Председателя студенческого 

совета ГБПОУ РК «Керченский политехнический колледж» информирую 

Избирательную комиссию ГБПОУ РК «Керченский политехнический 

колледж»  о том, что я, 

_______________________________________________________________,  

(Ф. И. О., год рождения) 

 студент группы _____________________________, выдвигаю свою 

кандидатуру на пост Председателя студенческого совета ГБПОУ РК 

«Керченский политехнический колледж».  

Сообщаю о себе следующие сведения:  

______________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

____________________________________________________ 

 

 Контактные данные: телефон _____________. 

 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

27.07.2006  № 152-ФЗ «О персональных данных» я даю согласие 

Избирательной комиссии обрабатывать и использовать мои 

вышеперечисленные персональные данные. 

 

«___» ___________ 20__ года            /__________________/  

 

 

 



 

 

Приложение 2 

 

Избирательная комиссия 

ГБПОУ РК «Керченский политехнический колледж» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«____» ___________ 20___ года                                                         № _____ 

 

О сроках и порядке проведения голосования 

 

На основании положения о выборах Председателя студенческого совета 

ГБПОУ РК «Керченский политехнический колледж» избирательная комиссия  

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить дату голосования: «___» ________ 201__ года (с 8.00 до 

17.00). 

2. Утвердить форму заявления кандидата согласно приложению. 

3. Утвердить место приема заявлений кандидатов:__________________  

4. Утвердить график приема заявлений: понедельник-пятница с 8.00 до 

17.00 

5. Утвердить дату окончания приема заявлений кандидатов: «___» 

________ 201__ года (17 часов 00 минут). 

6. Утвердить в качестве официального ресурса для публикации 

решений Комиссии сайт _________________. 

7. Поручить ____________ (ФИО) опубликовать настоящее Постановление 

на официальном сайте и в иных средствах массовой информации ГБПОУ РК 

«Керченский политехнический колледж», разместить на информационных 

стендах и в местах сбора студентов. 

8. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его 

опубликования. 

 

Председатель        ______________ 

 

 

 

 



 

                                                         

Приложение 3 

 

Избирательная комиссия 

ГБПОУ РК «Керченский политехнический колледж» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«____» ___________ 20___ года                                                         № _____ 

 

О регистрации _____________________________ (ФИО)  

кандидатом на должность Председателя студенческого совета 

 

На основании положения о выборах Председателя студенческого совета 

ГБПОУ РК «Керченский политехнический колледж» и личного заявления 

___________________________________________________ (ФИО, группа), 

избирательная комиссия  

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Зарегистрировать ______________________________________ (ФИО) 

в качестве кандидата на пост Председателя студенческого совета ГБПОУ РК 

«Керченский политехнический колледж» 

 2. Уведомить ____________________________________________ (ФИО) 

о его регистрации в трехдневный срок с момента принятия настоящего 

Постановления. 

 

 

 

Председатель        ______________ 

 

                                                          

 

 

 



 

 

Приложение 4 

 

Избирательная комиссия 

ГБПОУ РК «Керченский политехнический колледж» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«____» ___________ 20___ года                                                         № _____ 

 

 

О списке избирательных участков 

 

На основании положения о выборах Председателя студенческого совета 

ГБПОУ РК «Керченский политехнический колледж» избирательная комиссия  

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить следующий список избирательных участков: 

- избирательный участок  – корпус № 1 (малый актовый зал), ул. 

Войкова 1 

 

2. Опубликовать настоящее Постановление в открытом доступе. 

 

 

 

 

Председатель        ______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 5 

 

Избирательная комиссия 

ГБПОУ РК «Керченский политехнический колледж» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«____» ___________ 20___ года                                                         № _____ 

 

 

О составе избирательной комиссии 

по избирательному участку  ______________________________ 

 

На основании положения о выборах  Председателя студенческого совета 

ГБПОУ РК «Керченский политехнический колледж» избирательная комиссия 

     

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить состав  избирательной комиссии по избирательному 

участку _____________________________: 

- ______________________________ 

- ______________________________ 

-______________________________ 

-______________________________ 

 

2. Опубликовать настоящее Постановление в открытом доступе. 

 

 

 

Председатель        ______________ 

 

 

 



 

 

Приложение 6 

 

Избирательная комиссия 

ГБПОУ РК «Керченский политехнический колледж» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«____» ___________ 20___ года                                                         № _____ 

 

 

 

О форме избирательного бюллетеня 

 

На основании положения о выборах Председателя студенческого совета 

ГБПОУ РК «Керченский политехнический колледж» избирательная комиссия 

      

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить избирательный бюллетень по форме согласно 

приложению. 

2. Поручить _____________________ (ФИО) осуществить изготовление 

избирательных бюллетеней в количестве _______ экземпляров. 

 

 

 

Председатель        ______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 7 

 

Избирательная комиссия 

ГБПОУ РК «Керченский политехнический колледж» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«____» ___________ 20___ года                                                         № _____ 

 

 

О результатах выборов Председателя студенческого совета 

 

На основании протокола избирательной комиссии об итогах 

голосования на выборах Председателя студенческого совета ГБПОУ РК 

«Керченский политехнический колледж»  от «___» ______ 20____ года 

избирательная комиссия 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Признать выборы Председателя студенческого совета ГБПОУ РК 

«Керченский политехнический колледж» состоявшимися. 

2. Признать избранным Председателем студенческого совета ГБПОУ 

РК «Керченский политехнический колледж» 

__________________________________________ (ФИО, группа). 

3. Опубликовать настоящее Постановление в открытом доступе. 

 

 

Председатель        ______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 8 

 

Избирательная комиссия 

ГБПОУ РК «Керченский политехнический колледж» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«____» ___________ 20___ года                                                         № _____ 

 

 

О результатах выборов Председателя студенческого совета 

 

На основании протокола  избирательной комиссии об итогах 

голосования на  выборах Председателя студенческого совета ГБПОУ РК 

«Керченский политехнический колледж от «___» ______ 20____ года и 

заявлений ______________________ (ФИО заявителя) на следующие 

нарушения при проведении выборов 

_____________________________________________________________, 

нарушающих  пункты ___ Положения о выборах Председателя Совета 

обучающихся ГБПОУ РК «Керченский политехнический колледж», 

избирательная комиссия,  

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Выборы Председателя студенческого совета ГБПОУ РК 

«Керченский политехнический колледж признать несостоявшимися. 

2. Назначить дату проведения повторных выборов на «___» ______ 

201___ года. 

3. Опубликовать настоящее Постановление в открытом доступе. 
 

 

Председатель        ______________ 

 

                                                           



 

 

 

 

Пример избирательного бюллетеня  

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ 
для голосования на выборах 

Председателя студенческого совета  

ГБПОУ РК «Керченский политехнический колледж»  
 

Разъяснения о порядке заполнения избирательного бюллетеня 
Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии зарегистрированного 

кандидата, в пользу которого сделан выбор 

Избирательный бюллетень, в котором любой знак проставлен более чем в одном квадрате 

либо не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 

 

ИВАНОВ 

Иван Иванович 

2000 года рождения. Студент группы МЭПЗ – 

17, лидер студенческого совета колледжа 
 

   

ПЕТРОВ 

Петр Петрович 

1997 года рождения. Студент группы ПК – 17, 

член Российского союза молодежи 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Штамп  


